РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI
                                   АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.11. 2015г.    № 108-п
аал Чарков

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта в  Чарковском
сельсовете на 2016-2020 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Уставом муниципального образования  Чарковский сельсовет, в целях создание условий для укрепления здоровья населения Чарковского сельсовета, популяризации и пропаганды массового спорта    и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом администрация Чарковского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в  Чарковском сельсовете на 2016-2020 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия.
3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и на  официальном сайте Администрации Чарковского  сельсовета в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чарковского сельсовета                                       С.Ю.Иванов

               Утверждена
									постановлением администрации
                                                                                             Чарковского сельсовета
                                                                                                №108    от 25.11.2015

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
 ПРОГРАММА
 «Развитие физической культуры и спорта в  Чарковском сельсовете на 2016-2020 годы»

Содержание

 Паспорт программы                                                                          3стр.

1.Характеристика проблемы                                                             3стр.

2.Основные цели и задачи программы                                            3стр.

3.Перечень программных мероприятий с указанием сроков
и финансовых средств на их исполнение                                        4стр.

6.Ожидаемые результаты от реализации Программы                    4стр.

Паспорт
 МП «Развитие физической культуры и спорта в Чарковском сельсовете

	Ответственный исполнитель
	Администрация Чарковского сельсовета

	Соисполнители
	Администрация Чарковского сельсовета
- МКУК «Чарковский сельский Дом культуры»
-общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Цель
	 -создание условий для укрепления здоровья населения Чарковского сельсовета путем развития материально-технической базы физической культуры и спорта, популяризации и пропаганды массового спорта   (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи
	     -формирование у населения осознанной потребности в занятиях   физической культурой и спортом, в здоровом образе жизни;
     -укрепление материально- технической базы физической культуры и спорта;
  - улучшение качества физического воспитания детей, совершенствование деятельности учреждений дополнительного образования;
-физическое, духовное и гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи.

	Этапы и сроки реализации
	2016-2020 годы (этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований

	       Общий объем финансирования  на 2016-2020 годы-50,0 тыс.рублей
    Местный бюджет :
 2016г.-10,0 тыс.руб
2017г.- 10,0 тыс.руб
2018г.- 10,0 тыс.руб
2019г.- 10,0 тыс.руб
2020г.- 10,0 тыс.руб

	Ожидаемые результаты
	-формирование у населения района навыков
здорового образа жизни путем привлечения до 30% населения (детей, молодежи, взрослого населения, инвалидов, ветеранов спорта) к систематическим занятиям физкультурой и спортом;
    -        услуг в сфере физической культуры и спорта;
      - повышение эффективности и совершенствовании
системы работы муниципальных учреждений и     общественных организаций, участвующих в развитии физической культуры и спорта в поселении;
- укрепление здоровья и физической подготовленности подрастающего поколения, снижение уровня
       наркомании, алкоголизма и криминализации в
м   молодежной среде и внедрение здорового
С   спортивного образа  жизни молодежи до 25%;
- у  -увеличение на 30% квалифицированных тренеров,
П  преподавателей, инструкторов, работающих по
С   специальности   по отношению к 2015 г.;
--  - увеличение спортивных мероприятий для
О   организации занятий людей с ограниченными
       физическими возможностями до 20% по отношению к
  2015году

1. Характеристика проблемы

      Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.
      При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Чарковском   сельском поселении  были выявлены  такие проблемы, как:
-  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры для занятий  физической культурой и спортом задачам развития массового спорта;
-  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.
      Для решения данных проблем была разработана    муниципальная  программа  «Развитие физической культуры  и спорта в Чарковском сельсовете» на 2016-2020 годы.
       В последнее время  отмечается  повышение интереса  населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилось:
-  число жителей, систематически занимающихся физкультурой и спортом;
     Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения. Дальнейшее увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития инфраструктуры  физической культуры и спорта на территории  Андреевского сельского поселения – цель Программы

2. Цель и задачи Программы.
     Основная цель реализации Программы – создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в   Чарковском сельском поселении и привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом,  а также  воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Чарковского  сельского поселения.
     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:
-  формирование здорового образа жизни у жителей Чарковского сельсовета;
-  увеличение   числа   жителей систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;
-  увеличение обеспеченности населения  Чарковского сельсовета доступными услугами физкультурно - спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем, приобретение спортивной формы для выступления команд.

Обоснование ресурсного обеспечения

	Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется  из бюджета Чарковского сельсовета. Общий объем финансирования   тыс. руб
Механизм реализации программы.
Исполнителями Программы являются Администрация Чарковского сельсовета и Чарковский Дом культуры. Исполнители несут ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение бюджетных ассигнований.

Перечень
программных мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в администрации Чарковского сельсовета на 2016-2020 годы»

	Статус№ п/п
	Наименование муниципальной программы
основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы руб, годы
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной
программы(номер показателя характеризующего результат реализации основного мероприятия

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта в администрации Чарковского сельсовета на 2016-2020 годы»
	Всего
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Основное мероприятие 1
	Развитие физической культуры и спорта
	Администрация Чарковского сельсовета
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Мероприятие 1
	Мероприятия в области физической культуры и спорта
	Администрация Чарковского сельсовета

	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Проведение социально значимых мероприятий

	Формирование у населения навыков здорового образа жизни путем привлечения  до30% населения  к систематическим занятиям физкультурой и спортом

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg